[image: Герб(4) цв с короной]
АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _GoBack] ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2023                                      г. Обоянь                                             №408

О создании патрульно - манёвренной группы
на территории города Обояни

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях повышения эффективности работы  органов местного самоуправления по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в период действия пожароопасного сезона, Администрация города Обояни
	                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории города Обояни патрульно - манёвренную группу (далее - ПМГ), согласно приложению №1.
2.  Организовать  работу ПМГ по недопущению возникновения возгораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации в соответствии с порядком, согласно приложению №2.
3.  Считать утратившим силу постановление Администрации города Обояни Курской области от 13.04.2018 №270 «О создании маневренной (оперативной) группы по предупреждению, выявлению и ликвидации очагов природных пожаров на территории города Обояни».
4. МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (Попов Ю.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области в сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Обояни по экономике           Бочарову Е.Ю.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Врио Главы города Обояни                                                             Е.Ю. Бочарова
Бочарова Е.Ю.
(47141) 2-21-07

	Приложение №1
к постановлению Администрации
города Обояни Курской области
от  20.09.2023 №408

Состав патрульно - манёвренной группы  города Обояни

	Начальник патрульно - манёвренной группы

	1
	Бочарова Е.Ю.
	Заместитель Главы Администрации города Обояни по экономике

	Члены патрульно - манёвренной группы

	2.
	Шапилов Е.Е.
	Начальник отдела строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации города Обояни

	3.
	Котляров В.В.
	Начальник отдела по управлению муниципальным  имуществом и земельным правоотношениям Администрации города Обояни

	4.
	Кичигина Е.Л.
	Ведущий специалист - эксперт отдела организационно - методического и кадрового обеспечения Администрации города Обояни

	5.
	Проскурина Е.С.
	Ведущий специалист - эксперт отдела строительства, ЖКХ и архитектуры Администрации города Обояни

	6.
	Локтионова А.Ю.
	Специалист по вопросам местного значения МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

	7.
	Выскребенцева Т.И.
	Специалист по организации муниципального контроля МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

	8.
	Мороз А.Н.
	Специалист по земельным правоотношениям МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

	9.
	Махов Н.А. (1 единица техники)
	Водитель МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

	Приложение №2
к постановлению Администрации
города Обояни Курской области
от   20.09.2023 №408

ПОРЯДОК
организации и работы патрульно - манёвренной группы  города Обояни

1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов местного самоуправления по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.
2. Основными задачами патрульно - манёвренной группы являются:
- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов муниципального образования, возгораний (горения) травы, стерни;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных загораний и сжигания мусора  до прибытия дополнительных сил;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
- принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
- передача информации в ЕДДС Обоянского района;
- актирование факта возгорания, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
3. При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульно - манёвренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки. Информация передаётся в ЕДДС Обоянского района.
4. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населённых пунктов (объектов экономики).
 6. Выезд патрульно - манёвренной группы осуществляется по решению Главы города Обояни не позднее 10 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
7. По результатам отработки термических точек, начальник патрульно -манёвренной группы проводит анализ реагирования (с приложением актов, фотоматериалов) и направляет материалы  в ЕДДС Обоянского района.

image1.jpeg